
Pag. 1Prov. n.  431 del 23/02/2022

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20210000029

Arezzo, il 23/02/2022

Provvedimento n.  431

OGGETTO  : PROCEDURA TELEMATICA CON RICHIESTA DI OFFERTA
(RDO) SU MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO DELLA  GESTIONE
DEL SERVIZIO DI FORNITURA, EROGAZIONE, GESTIONE,
MONITORAGGIO  E  RENDICONTAZIONE  DI  BUONI
WELFARE  SOCIALI  -  ANNO  2022.  CIG  Z1A349BE96.
AGGIUDICAZIONE  ED  ASSUNZIONE  IMPEGNI  GIURIDICI
PERFEZIONATI.

Il Direttore

Richiamati:

-l'art. 17 Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi  sociali”  secondo  cui  “i  Comuni  possono  prevedere  la  concessione,  su  richiesta
dell'interessato, di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali dai soggetti accreditati del sistema
integrato di interventi e servizi sociali ovvero come sostitutivi delle prestazioni economiche” e
che tali titoli (voucher) consentano l'avvio di un “percorso assistenziale attivo per l'integrazione o
la reintegrazione sociale dei soggetti beneficiari”;
-la determinazione n. 9/2010 dell'AVPC che ha definito l'introduzione dei voucher come “un
modello  generale  di  riforma  del  welfare”  in  quanto  i  predetti  titoli  di  identificazione  e
legittimazione per accedere,  a condizioni  agevolate,  ad una rete di punti  vendita e/o strutture
accreditate per l'acquisto di prodotti o la fruizione di servizi”;
-l'art.  13  del  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Arezzo,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 137 del 17.12.2015, rubricato “interventi
di sostegno al reddito” e che prevede l'introduzione dei buoni per l'acquisto di beni e servizi;

Ricordato  che l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, a seguito di consultazioni con gli
operatori del settore, ha disciplinato le modalità di acquisizione del servizio reso tramite voucher,
introducendo il  principio che esclude  dalla  determinazione  del  valore  dell'appalto  il  quantum
oggetto dei contributi (cioè il valore nominale destinato ai beneficiari) da erogare tramite voucher
(determinazione  AVCP  n.  9  del  22.12.2020),  tale  per  cui  il  contributo  stanziato
dall'amministrazione a favore dei disagiati non può essere soggetto a ribasso al fine di preservare
il  valore  degli  stanziamenti  da  assegnare  ai  singoli  beneficiari  dei  contributi  stessi;
conseguentemente nelle gare per i voucher sociali sono soggetti a ribasso:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  431 del 23/02/2022

• il  corrispettivo  versato  dall'amministrazione  comunale  a  fronte  di  tutte  le  prestazioni
svolte dalla società di servizi;

• introito derivante dalla possibilità di richiedere un contributo per l'affiliazione alla rete dei
PSA (cd. commissione)

Premesso che:
-con  P.D.  n.  3286  del  10.12.2021  veniva  nominata  responsabile  unico  del  procedimento  in
oggetto la Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Arezzo;
-con  P.D.  n.  3543  del  28.12.2021  veniva  disposto  di  attivare  una  procedura  telematica  con
richiesta di offerta (RDO) su MEPA per l'affidamento della gestione del servizio di fornitura,
erogazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione di buoni welfare sociali  per l'anno 2022
(CIG Z1A349BE96);
-il criterio di aggiudicazione adottato è stato quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., teso a garantire il miglior rapporto tra qualità e
prezzo;
-per  la  realizzazione  del  servizio in  discorso è stata  accantonata  la  somma complessiva  di  €
100.000,00  (importo  fuori  campo  IVA)  con  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  938/2022
capitolo 38031 bilancio 2022;
-l'importo a base di gara soggetto a ribasso è stato determinato in € 3.000,00 fuori campo IVA,
corrispondente al valore nominale delle commissioni applicate al  network dei punti vendita e
dunque al 3% del valore nominale dei voucher;
-nessuna commissione è a carico del Comune di Arezzo;

Dato atto che:
• la  procedura  telematica  veniva  pubblicata  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica

Amministrazione (Me.Pa.) il 28 gennaio 2022, con scadenza il 14 febbraio 2022 alle ore
10:00;

• nei termini previsti sono state inviate due offerte dai seguenti concorrenti:
◦ Day Ristoservice S.p.A. (P.I. e C.F. 03543000370) con sede legale in Bologna (BO)

alla Via dei Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11;
◦ Edenred Italia S.r.l. (P.I. 01014660417 – C.F. 09429840151) con sede legale in Milano

(MI) alla via G.B. Pirelli n. 18

Richiamato
-il P.D. n. 345 del 14.02.2022 con cui è stato approvato il verbale del 14 febbraio 2022 – relativo
alle operazioni di ammissione dei concorrenti – ed è stato disposto di ammettere alla procedura di
gara i seguenti concorrenti:

• Day Ristoservice S.p.A. (P.I. e C.F. 03543000370) con sede legale in Bologna (BO) alla
Via dei Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11;

• Edenred Italia S.r.l. (P.I. 01014660417 – C.F. 09429840151) con sede legale in Milano
(MI) alla via G.B. Pirelli n. 18

-il P.D. n. 355 del 15.02.2022 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata
della valutazione delle offerte relative alla procedura di affidamento del servizio in oggetto;

Visto il  verbale  del  16  febbraio  2022,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale, con cui la Commissione giudicatrice:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  431 del 23/02/2022

• ha proceduto all'apertura delle offerte tecniche, alla verifica della correttezza della loro
predisposizione  -  come  richiesto  dagli  atti  di  gara  -  ed  alla  valutazione  delle  stesse
assegnando i seguenti punteggi agli operatori economici concorrenti:
◦ Day Ristoservice S.r.l. = 60 punti
◦ Edenred S.r.l. = 55,30 punti

• ha provveduto all'apertura delle offerte economiche ed alla verifica della loro regolarità
formale. I punteggi, assegnati automaticamente dalla piattaforma Mepa, hanno prodotto il
seguente risultato: 

Concorre
nte

Importo
soggetto a

ribasso

Offerta
economica
presentata

Coefficiente
offerta

economica
(Ri/Rmax)

Punteggio
economico

max

Punteg
gio

ottenut
o

(30 x
Ri/Rm

ax)
Day

Ristoser
vice

S.p.A.

€ 3.000,00
0,01% di
ribasso

0,10 30,00 3,00

Edenred
Italia
S.r.l.

€ 3.000,00
0,10% di
ribasso

1,00 30,00 30,00

Dato atto che 
-con lo stesso verbale, è stata individuata l'offerta economicamente più vantaggiosa  presentata
dal concorrente Edenred Italia S.r.l. per come sotto riportato:

Concorrente
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
finale

Offerta economicamente
più vantaggiosa

Edenred Italia
S.r.l.

55,30 30,00 85,30 Edenred Italia S.r.l.

Day
Ristoservice

S.p.A.
60,00 3,00 63,00

-è stata proprosta dalla Commissione giudicatrice l'aggiudicazione in favore di Edenred Italia
S.r.l. (P.I. 01014660417 – C.F. 09429840151) con sede legale in Milano (MI) alla via G.B. Pirelli
n. 18;

Ritenuto di:
-approvare il verbale del 16 febbraio 2022 prodotto dalla Commissione;
-approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  giudicatrice  e,  per
l'effetto, aggiudicare il servizio di cui trattasi ad Edenred Italia S.r.l. (P.I. 01014660417 – C.F.
09429840151)  con  sede  legale  in  Milano  (MI)  alla  via  G.B.  Pirelli  n.  18  per  un  importo
complessivo pari ad € 100.00,00 (fuori campo IVA);

Dato atto che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  431 del 23/02/2022

-ai  sensi  dell’art.  32  comma  6  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  la  presente  aggiudicazione
non equivale ad accettazione dell’offerta, la quale rimane irrevocabile fino al termine stabilito dal
comma 8 del medesimo decreto;
-l’aggiudicazione in favore di Edenred Italia S.r.l. diverrà efficace una volta effettuata la verifica
del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
-con l’aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto nella forma di scrittura privata in forma
digitale (ex art. 32 comma 14 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii), con eventuali spese ad esclusivo
carico del soggetto appaltatore;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  della  determinazione  organizzativa  n.  208  del
04.05.2021,  con  la  quale  è  stata  confermata  l'istituzione  dell'ufficio  di  media  complessità
organizzativa denominato “Ufficio Servizi  Sociali” ed è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

in  relazione  all'affidamento  della  gestione  del  servizio  di  fornitura,  erogazione,  gestione,
monitoraggio e rendicontazione di buoni welfare sociali – anno 2022 (CIG Z1A349BE96), per le
motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamate di:

1. approvare il  verbale  di  gara  del  16  febbraio  2022,  prodotto  dalla  Commissione
giudicatrice, allegato al presente atto in quanto parte integrante e sostanziale;

2. aggiudicare il  servizio  di  cui  trattasi  (servizio  di  fornitura,  erogazione,  gestione,
monitoraggio  e  rendicontazione  di  buoni  welfare  sociali  –  anno  2022  –  CIG
Z1A349BE96) ad Edenred Italia S.r.l. (P.I. 01014660417 – C.F. 09429840151) con sede
legale  in  Milano (MI) alla  via  G.B.  Pirelli  n.  18 per  complessivi  € 100.000,00 (fuori
campo IVA);

3. di  procedere alla  trasformazione  in  impegno  giuridicamente  perfezionato della
prenotazione di impegno di spesa n. 938/2022 capitolo 38031 bilancio 2022, assunta con
il  provvedimento  dirigenziale  n.  3543/2021, come  di  seguito  suddivise  in  base
all'esigibilità della spesa: 

DATO ATTO CHE

-il codice identificativo gara  CIG è Z1A349BE96
-si procede alla comunicazione della presente aggiudicazione agli interessati, ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 76 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-con l'aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto nella forma della scrittura privata in forma
digitale (ex art. 32, comma 14 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), con spese ad esclusivo carico del
soggetto appaltatore, se ed in quanto dovute;
-l'aggiudicatario  ha  l'obbligo  di  osservare,  pena  la  risoluzione/decadenza  del  rapporto
contrattuale,  le  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.l.g.s. 30 marzo 2011 n. 165, approvato con D.P.R. 16 aprile
2016 n.  62  nonché  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del
comune di Arezzo, i quali secondo quanto disposto dall'art. 2 del citato DPR 62/2013, sono estesi
ai collaboratori a qualsiasi titolo (incluse le imprese fornitrici) del Comune medesimo; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  431 del 23/02/2022

-il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  la  Dott.ssa  Paola  Garavelli,  Direttore
dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Arezzo;
-un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto contabile attestante la copertura
finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune  previa  pubblicazione
all’Albo Pretorio.

Il Direttore 
Dott.ssa Paola Garavelli

Si informa che,  contro il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge
7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana,  secondo quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente provvedimento è così assegnato:
1) Ufficio Emittente
2) Segreteria Generale
3) Servizio Finanziario
4) Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


